

Baltijos Asamblėjos prezidentės Giedrės Purvaneckienės kalba 34-ojoje Baltijos Asamblėjos sesijoje

2015 m. lapkričio 20 d., Vilnius

Baltijos Asamblėjos veikla Lietuvos pirmininkavimo metu. Prezidiumo ataskaita

Gerbiamieji Baltijos Asamblėjos nariai,

brangūs svečiai, kolegos,

jau vėlyva popietė. Šiandien vyko karštos diskusijos. Jums leidus, apžvelgsiu, kaip buvo įgyvendinta Lietuvos pirmininkavimo Baltijos Asamblėjai programa.

Norėčiau pabrėžti, kad, Lietuvos delegacijos narių įsitikinimu, Baltijos Asamblėja yra viena sėkmingiausių Baltijos valstybių bendradarbiavimo formų. Būdami tuo tvirtai įsitikinę ir vykdydami politinį įsipareigojimą tęsti Baltijos valstybių parlamentų bendradarbiavimą, visi kartu įgyvendinome Lietuvos pirmininkavimo prioritetus, tikslus ir uždavinius. Norėčiau išreikšti padėką mūsų kolegoms iš Latvijos ir Estijos, atstovaujantiems ir parlamentinį, ir vyriausybinių lygmenis, už jų nesavanaudišką ir kruopštų darbą Lietuvai pirmininkaujant Baltijos Asamblėjai.

Kai kreipiausi į Jus pernai, sakiau, kad Lietuva pirmininkaudama Baltijos Asamblėjai darys viską, kas įmanoma, kad įgyvendintų tris pagrindinius tikslus. **Pirmiausia**, stengtis kuo daugiau dėmesio skirti toms Baltijos valstybių tarpparlamentinio bendradarbiavimo sritims, kurios gali paskatinti mūsų regionų ekonomikos augimą ir didinti mūsų valstybių gerovę. Šiuo požiūriu nedaryti nieko – netinkama alternatyva mums. **Antrasis** mūsų pirmininkavimo siekis buvo mokytis iš savo klaidų. O **trečiasis tikslas** buvo veikti išvien kaip grupė kaimynų ir

valstybių, kurioms rūpi tarptautinės bendruomenės ir pasaulio, kuriame gyvename, ateitis.

Tad ką gi mums pavyko pasiekti?

Esu tvirtai įsitikinusi, kad Baltijos Asamblėjos veikloje mums pavyko įgyvendinti visus šiuos tris sumanymus.

Bendradarbiavimo darbotvarkėje buvo gausu klausimų, susijusių su regiono vientisumo, saugumo ir tvarumo stiprinimu. Komitetų nariai kartu su vyriausybių ir verslo atstovais, ekspertais ir tarptautiniais partneriais rengė rekomendacijas dėl bendrų priemonių ekonomikos augimui skatinti, darbo vietų skaičiui didinti, bendriems viešiesiems pirkimams kariniame sektoriuje gerinti; rengė rekomendacijas dėl strategiškai svarbių transporto ir infrastruktūros projektų plėtojimo, dėl ekonominio bendradarbiavimo ir bendrų projektų sveikatos priežiūros srityje. Kitais metais Baltijos Asamblėjai teks dar viena užduotis – užtikrinti, kad būtų vykdoma aktyvi šių rekomendacijų įgyvendinimo parlamentinė priežiūra.

Tikiu, kad mums pavyko nekartoti praeities klaidų. Mūsų darbo leitmotyvas buvo nugalėti savo polinkį vieniems su kitais konkuruoti. Praeityje praradome daug puikių galimybių, nes įnirtingai varžėmės dėl investicijų, geresnių reitingų tarptautinėse rinkose ar dėl to, kuri valstybė pirmoji įstos į Europos Sąjungą ir transatlantines organizacijas. Vertindama paskutiniųjų beveik 12 mėnesių Baltijos Asamblėjos veiklą, galiu nedviprasmiškai teigti, kad Baltijos valstybių parlamentų nariai dirbo be jokio konkurencijos akmens užantyje ar mintyse. Vyko atviras bendradarbiavimo dialogas, visi kartu sėdėjome prie vieno stalo, atvirai svarstėme iškilusius klausimus ir ieškojome geriausių sprendimų iškilusiems iššūkiams spręsti. **Veikėme kartu kaip kaimynai, petys petin, palaikydami vieni kitų pastangas.**

Gerbiamieji Baltijos Asamblėjos nariai,

manau, kad kartais **pernelyg kritiškai vertiname Baltijos valstybių bendradarbiavimą**. Laukiame greitų rezultatų, kuriuos būtų galima pasiekti per vieną naktį. Tikimės, kad, pavyzdžiui, mūsų bendri švietimo ir mokslinių tyrimų projektai bus įgyvendinti jau kitais metais po to, kai bus pasirašyti Ketinimų protokolas ar Susitarimo memorandumas. Turėtume nepamiršti, kad derinimo procesas užtrunka ir vienoje institucijoje, o ką jau kalbėti apie kelias trijų valstybių institucijas. Atsižvelgdami į Baltijos Asamblėjos perspektyvas ir uždavinius, turime būti reiklesni, atkaklesni ir energingesni. Tačiau negalime teigti, kad bendradarbiavimo rezultatų nėra.

Kaip jau šį ryt minėjau Baltijos Taryboje, šiais metais atidžiai stebėjome **Baltijos Ministrų Tarybos tolesnius veiksmus įgyvendinant paskutiniųjų trejų metų Baltijos Asamblėjos rekomendacijas**. Nacionalinėms delegacijoms buvo pateikta ataskaita apie tai, kaip rekomendacijos įgyvendinamos. Ir noriu jums pasakyti, kad mūsų vyriausybės Baltijos Asamblėjos rekomendacijas įgyvendino 85–90 procentų. Be abejo, turėtume siekti, kad rekomendacijos būtų įgyvendintos visu šimtu procentų. Vis dar turime daryti spaudimą savo vyriausybėms, kad šios glaudžiau bendradarbiautų tokiose srityse kaip bendri viešieji pirkimai sveikatos priežiūros sektoriuje, medicininių centrų specializacija, įvairių sektorių eksporto ir bendros rinkodaros veiklos skatinimas, bendros profesinio ir aukštojo mokslo studijų programos ir t. t.

Baltijos valstybių bendradarbiavimas – mūsų rankose. Mes turime priimti sprendimus. Privalome veikti, net jeigu kartais mums nepavyksta visko padaryti tobulai. Baltijos valstybių bendradarbiavimo

sėkmė priklauso nuo visų mūsų, susirinkusių į 34-ąją Baltijos Asamblėjos sesiją.

Brangūs kolegos,

norėčiau apžvelgti mūsų pastangas **vystant regioninio bendradarbiavimo tinklus**. Puoselėjame glaudžius, draugiškus ir atvirus santykius su Šiaurės Taryba ir Beniliukso parlamentu. Be to, plėtojame bendradarbiavimą su Vyšegrado ir Pietryčių Europos valstybėmis. Reikalingas geresnis politikos derinimas ir efektyvūs veiksmai įvairiose bendrų interesų srityse, siekiant įveikti pasaulinius iššūkius ir skatinti regiono ekonomikos augimą bei stabilumą.

Kartu su savo tarptautiniais partneriais rengėme sėkmingus parlamentų posėdžius saugumo ir Rytų partnerystės klausimais. Mūsų žinią, siųstą per Rytų partnerystės aukščiausiojo lygio susitikimą Rygoje, išgirdo į šį susitikimą atvykę kitų valstybių vadovai. Neseniai savo žinią perdavėme ir EURONEST Parlamentinėje Asamblėjoje.

Kartu su Šiaurės Taryba stiprinsime Baltijos ir Šiaurės valstybių parlamentų įtaką Europos Sąjungos lygmeniu. Europos Sąjungos klausimais Baltijos Asamblėjos ir Šiaurės Tarybos balsai turi būti girdimesni. Sutelkėme išteklius, kad Europos Sąjungos lygmeniu veiktume kaip viena valstybių grupė. Sutelkdami išteklius, Europoje galime tapti mokslinių tyrimų, išmaniųjų technologijų ir augimo lyderiais.

Kartu su Beniliukso parlamentu tęsime kovą su sukčiavimu socialinės apsaugos srityje. Kartu su mūsų tarptautiniais partneriais ir toliau spręsimė pabėgėlių integravimo, bendradarbiavimo mokslinių tyrimų ir švietimo srityje, energetinio saugumo, darbo rinkos ir kitus mūsų valstybėms svarbius klausimus. Ir ateityje kartu teiksime paramą mūsų partnerėms GUAM šalims.

Brangūs draugai,

norėčiau palinkėti **kuo geriausios kloties Latvijai, kuri netrukus pirmininkaus Baltijos Asamblėjai.**

Linkiu mums visiems tarpusavio supratimo, geros valios, nuoširdumo, pasitikėjimo, didelės išminties ir plataus pažiūrų spektro, kad galėtume ir toliau sėkmingai dirbti, siekdami taikos, stabilumo, bendradarbiavimo ir abipusės naudos.

Dėkoju.